UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade

Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2021

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE ESTUDANTES CONVÊNIO DE PÓS-

GRADUAÇÃO – TURMA 2021/2025 PARA O DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO E

CONTROLADORIA – PEC - PG

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração e

Controladoria (PPAC) da Universidade Federal do Ceará (UFC) FAZ SABER que, no período

de 14 usque 18 de janeiro de 2021, estarão abertas as inscrições para os(as) interessados(as) em

pleitear a Carta de Aceitação ao Programa de Estudantes-Convênio de Pós-Graduação –

PEC–PG, junto ao Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria –

PPAC – FEAAC – UFC, turno diurno, com área de concentração em Gestão

Organizacional, do Curso de Doutorado em Administração e Controladoria.

De acordo com as normas legais da Universidade Federal do Ceará/UFC e o

Regimento do Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria/PPAC, tornamos

público que convocamos, no período compreendido entre 14 usque 18 de janeiro de 2021, as

pessoas interessadas para o ingresso no Curso de Doutorado em Administração e Controladoria.

Os candidatos deverão obrigatoriamente observar os seguintes requisitos para realizar sua

inscrição:

01. Edital exclusivamente destinado a candidatos ao Programa de Estudantes

Convênio de Pós-Graduação (PEC-PG) da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), do Ministério das

relações Exteriores (MRE) e do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico (CNPq) para ingresso no primeiro semestre de

2021.

02. Das Vagas: Serão destinados ao Doutorado: 02 (duas) vagas, sendo,

respectivamente, 01(uma) vaga para cada Linha de Pesquisa do Programa

de Pós-Graduação em referência: Linha de Pesquisa em Organização,

Estratégia e Sustentabilidade/OES, e Linha de Pesquisa Contabilidade,

Controladoria e Finanças/CCF.

03. Os pedidos de aceitação deverão ser realizados por correio eletrônico até o

dia 18 de janeiro de 2021, para o endereço ppac@ufc.br.

04. Documentação necessária à solicitação da Carta de Aceitação:

a) Uma cópia da página do passaporte com dados pessoais;

b) Currículo na Plataforma Lattes (CNPq) contendo o seguinte

- Experiência profissional;

- Formação acadêmica;

- Informações sobre outros cursos relevantes;

- Experiência de ensino;

- Experiência de pesquisa acadêmica;

- Participação em conferências, seminários e outros eventos acadêmicos;

- Publicações.

c)  Carta de Apresentação:

- A carta deve ser escrita em Português, descrevendo:

I – As razões pelas quais o candidato se considera em condições de

cursar o Programa pretendido;

II – Motivos da escolha do Programa e Linha de Pesquisa;

III – Tema e interesses de pesquisa dentro do âmbito da Linha de

Pesquisa pretendida.

d)  Documentação Acadêmica para candidatos ao Curso de Doutorado:

       I – Diploma/Declaração de curso de Mestrado;

       II- Histórico Escolar;

       III– Anteprojeto de Tese.

05. A Comissão designada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação

avaliará os candidatos, com apoio de titulares das linhas de pesquisa, por

meio da documentação apresentada e decidirá quais candidatos estarão

aptos a receberem a Carta de Aceitação para cursarem o Doutorado em

Administração e Controladoria, no âmbito das normas do PEC – PG.

06. Somente os candidatos que forem aprovados no processo seletivo do

Programa PEC – PG estarão aptos a serem matriculados junto ao

PPAC/FEAAC/UFC.

07. O Estudante-Convênio deverá submeter-se às exigências do PPAC, às

disposições regimentais da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação/PRPPG, da Universidade Federal do Ceará/UFC e às normas da

Agência Financiadora concessora de sua bolsa.

08. Do resultado da avaliação, não caberá recurso.

09. Informações: Secretaria do Programa de Pós-Graduação em administração e

Controladoria/PPAC, através do e-mail: ppac@ufc.br e

jose.ribamar@ufc.br

10. O resultado será divulgado na Página Eletrônica do Programa

www.ppac.ufc.br.

Fortaleza, 14 de janeiro de 2021.

Prof. Dr. Vicente Lima Crisóstomo

Coordenador do Programa de Pós-Graduacão em

Administração e Controladoria – PPAC

(Original assinado)

mailto:ppac@ufc.br
mailto:jose.ribamar@ufc.br